ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Братск 24 октября 2017 года

Братский городской суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Левина О.А. единолично, при секретаре судебного заседания Стуровой М.Г.,

с участием государственного обвинителя Грищенко С.А.,

защитника-адвоката Возных Т.Ю., предоставившей удостоверение *** и ордер ***,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-461/2017 в отношении подсудимой:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, работающей 

<

данные изъяты>, незамужней, имеющей троих малолетних детей, военнообязанной, ранее не судимой, по настоящему уголовному делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 4 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила покушение на мошенничество при получении выплат, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидии, установленной нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в особо крупном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В период времени с 12 мая 2014 года по 28 апреля 2016 года ФИО1, имея корыстный умысел на хищение денежных средств путем незаконного получения субсидии, выделяемой Министерством сельского хозяйства Иркутской области на строительство индивидуального жилого дома в рамках реализации федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июля 2013 года № 598 (далее по тексту Постановление № 598 от 15.07.2013 г.), и принятым в соответствии с данной программой постановлением Правительства Иркутской области от 07 апреля 2014 года № 188-пп «Об установлении порядка предоставления социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам Российской Федерации (далее по тексту Порядок, утвержденный Постановлением № 188-пп от 07.04.2014 г.), проживающим в сельской местности на территории Иркутской области, в том числе молодым семьям и молодым специалистам», путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, а также умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, покушалась на хищение денежных средств в сумме 1 027 600 рублей, принадлежащих Российской Федерации и Иркутской области в лице Министерства сельского хозяйства Иркутской области, при следующих обстоятельствах.

Так, 16 мая 2012 года, СФА и его семья в составе жены - СРИ, дочери ФИО1, дочери СУФ, являясь участником мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности в рамках Федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2013 года», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2002 года № 858 (далее по тексту Постановление № 858 от 03.12.2002 г.), долгосрочной целевой программы «Социальное развитие села Иркутской области на 2011-2014 годы», утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 18.10.2010 года № 267-пп (далее по тексту Постановление № 267-пп от 18.10.2010 г.), в Министерстве сельского хозяйства Иркутской области, расположенном по адресу: 

<

...> получил свидетельство о предоставлении ему и его семье, включая ФИО1, социальной выплаты в размере 907 198 рублей на строительство жилого помещения. На выделенные по вышеуказанной программе денежные средства, СФА в период времени с 16.05.2012 года и не позднее 26.01.2015 года осуществил строительство индивидуального жилою дома площадью 120 кв. метров на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, таким образом, он и его семья в составе: жены СРИ, дочери ФИО1, дочери СУФ. улучшили свои жилищные условия, тем самым реализовали свое право по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в рамках Федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2013 года», утвержденной Постановлением № 858 от 03.12.2002 г., долгосрочной целевой программы «Социальное развитие села Иркутской области на 2011-2014 годы», утвержденной Постановлением № 267-пп от 18.10.2010 г.

12 мая 2014 года, в дневное время, ФИО1, находясь в помещении администрации Муниципального образования «Братский район» (далее МО «Братский район»), расположенной по адресу: 

<

...> «а», имея корыстный умысел на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих Российской Федерации и Иркутской области в лице Министерства сельскою хозяйства Иркутской области, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о том, что она и ее семья в составе супруга СПГ, и двоих несовершеннолетних детей - сына ФИО2 и дочери СЗП, являются нуждающимися в улучшении жилищных условий, достоверно зная о том, что ранее она в составе семьи своего отца СФА, являлась участником мероприятий по улучшению жилищных условий, граждан, проживающих в сельской местности в рамках Федеральной целевой программы «Социальное развития села до 2013 года», утвержденной Постановлением № 858 от 03.12.2002 г., долгосрочной целевой программы «Социальное развитие села Иркутской области на 2011-2014 годы», утвержденной Постановлением № 267-пп от 18.10.2010 г., и уже реализовала свое право на улучшение жилищных условий, что является, в соответствии с п. 4 Порядка предоставления социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам РФ, проживающим в сельской местности на территории Иркутской области, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, установленным Порядком № 188-пп от 07.04.2014 г., препятствием для участия в мероприятиях по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 года и на период до 2020 года», утвержденной Постановлением № 598 от 15.07.2013 г. и принятым в соответствии с данной программой Порядком, утвержденным Постановлением № 188-пп от 07.04.2014 г., будучи надлежащим образом ознакомленной с условиями участия в мероприятиях по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 года и на период до 2020 года», утвержденной Постановлением № 598 от 15.07.2013 г.. и принятым в соответствии с данной программой Порядком, утвержденным Постановлением № 188-пп от 07.04.2014 г., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих Российской Федерации и Иркутской области в лице Министерства сельского хозяйства Иркутской области, для получения субсидии, выделяемой Министерством сельского хозяйства Иркутской области на строительство индивидуального жилою дома в рамках реализации федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 года и на период до 2020 года», утвержденной Постановлением № 598 от 15.07.2013 г., и принятым в соответствии с данной программой Порядком, утвержденным Постановлением № 188-пп от 07.04.2014 г., подала заявление на участие в вышеуказанной программе с приложением необходимых документов, а именно: копии паспорта на имя ФИО1, копии паспорта на имя СПГ, копии свидетельства о заключении брака ***, копии свидетельства о рождении ФИО2, копии свидетельства о рождении СЗП, копии трудовой книжки ТК- III *** на имя ФИО1, копии разрешения на строительство № RU 38504303-02/05/14, копии договора займа от 12.05.2014 г., копии расписки о получении денежных средств от 12.05.2014 г., копии диплома ***, копии договора аренды земельного участка от 22.10.2012 г. ***, копии объектно-сметного расчета на строительство дома, копии трудового договора *** от 15.06.2014 г.. а также предоставила копии распоряжения главы Зябинского МО *** от 04.10.2012 г. «О признании нуждающимися в улучшении жилищных условий», копии распоряжения главы Зябинского МО *** от 08.05.2014 «О внесении изменений в распоряжение от 04.10.2012 г. *** «О признании нуждающимися в улучшении жилищных условий», предоставив ложные и недостоверные сведения о том, что ФИО1 и ее семья нуждаются в улучшении жилищных условий, имеют право наулучшение жилищных условий, как граждане, проживающие в сельской местности, в том числе молодые семьи и молодые специалисты, в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 года и на период до 2020 года», утвержденной Постановлением № 598 от 15.07.2013 г., и принятым в соответствии с данной программой Порядком, утвержденным Постановлением № 188-пп от 07.04.2014 г., путем строительства жилого дома в п. Зяба Братского района, умолчав при этом о препятствии к ее участию в указанной программе.

07 апреля 2014 года Министерством сельского хозяйства Иркутской области, на основании п. 28 Порядка предоставления социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданами РФ, проживающим в сельской местности на территории Иркутской области, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, установленным Порядком, утвержденным Постановлением № 188-пп от 07.04.2014 г., было принято решение об отказе включения ФИО1 в сводный список участников мероприятий, в связи с ненадлежащим оформлением представленных документов, в соответствии с требованиями указанной программы.

Далее, 18 июля 2015 года ФИО1 на основании договора купли-продажи недвижимости от 18.07.2015 у своего отца СФА приобрела в собственность земельный участок площадью 400 кв. метров с кадастровым номером: ***. находящийся по адресу: 

<

адрес>, о чем 23.07.2015 ей было выдано свидетельство о государственной регистрации права собственности ***, а также приобрела в собственность двухэтажный жилой дом площадью 120 кв.метров, с кадастровым номером ***, находящийся по адресу: 

<

адрес>, о чем 23.07.2015 ей было выдано свидетельство о государственной регистрации права собственности ***, тем самым вновь улучшила свои жилищные условия и жилищные условия своей семьи в составе супруга и двоих несовершеннолетних детей, тем самым перестав являться нуждающейся в улучшении жилищных условий, в дальнейшем умышленно умолчав о данном препятствии для получения субсидии.

После чего, 05 апреля 2016 года, в дневное время, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих Российской Федерации и Иркутской области в лице Министерства сельского хозяйства Иркутской области, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о том, что она и ее семья являются нуждающимися в улучшении жилищных условий, умышленно умолчав об имеющемся препятствии к ее участию и членов ее семьи в программе по улучшению жилищных условий, находясь в помещении администрации Зябинского сельского поселения, расположенного по адресу: 

<

...> введя в заблуждение главу администрации Зябинского сельского поселения относительно истинности своих намерений, сообщила заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что она и ее семья являются нуждающимися в улучшении жилищных условий, в связи с чем она собирается осуществлять строительство жилого дома на земельном участке расположенном по адресу: 

<

адрес>, на денежные средства, которые ей будут выделены как участнику федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 года и на период до 2020 года», утвержденной Постановлением № 598 от 15.07.2013 г., и принятым в соответствии с данном программой Порядком, утвержденным Постановлением № 188-пп от 07.04.2014 г. В подтверждение своих слов и намерений ФИО1, продолжая вводить в заблуждение относительно истинности своих намерений главу администрации Зябинского сельского поселения, предоставила свидетельство о государственной регистрации права собственности *** от 23.07.2015, подтверждающее право собственности ФИО1 на земельный участок площадью 400 кв.метров с кадастровым номером: ***, находящийся по адресу: 

<

адрес>. и попросила выдать ей разрешение на строительство индивидуального жилого дома по указанному адресу, для предоставления в Министерство сельского хозяйства Иркутской области, с целью последующего получения как участника федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 года и на период до 2020 года», денежных средств, для строительства жилого дома.

Глава администрации Зябинского сельского поселения, будучи введенной в заблуждение ФИО1 относительно истинности ее намерений, добросовестно заблуждаясь относительно законности своих действий, выдала ФИО1 разрешение на строительство *** от 05.04.2016 которое заверила своей подписью и оттиском печати администрации Зябинского сельского поселения. 

Далее, 06 апреля 2016 года, в дневное время, ФИО1, действуя во исполнение своих преступных намерений, направленных на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих Российской Федерации и Иркутской области в лице Министерства сельского хозяйства Иркутской области, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о том, что она и ее семья якобы являются нуждающимися в улучшении жилищных условий, умышленно умолчав об имеющемся препятствии к ее участию и членов ее семьи в программе по улучшению жилищных условий, находясь в помещении 

<

данные изъяты>, обратилась директору вышеуказанного учреждения ЧТБ, которую ввела в заблуждение относительно истинности своих намерений, сообщила ложные и недостоверные сведения о том, что она и ее семья являются нуждающимися в улучшении жилищных условий, в связи с чем она собирается осуществлять строительство жилого дома на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на денежные средства, которые ей будут выделены как участнику федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 года и на период до 2020 года», утвержденной Постановлением № 598 от 15.07.2013 г., и принятым в соответствии с данной программой Порядком, утвержденным Постановлением № 188-пп от 07.04.2014 г.. передала ЧТБ и попросила ее, как работодателя, подписать трехсторонний договор *** об обеспечении молодых семей, молодых специалистов, проживающих и работающих (осуществляющих индивидуальную предпринимательскую деятельность) на селе либо изъявивших желание переехать на постоянное место жительства в сельскую местность на территории Иркутской области и работать там (осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность), жильем с использованием на эти цели социальной выплаты на строительство жилого дома, необходимый для предоставления в Министерство сельского хозяйства Иркутской области в качестве подтверждения, что она является работником 

<

данные изъяты>.

ЧТБ, будучи введенной в заблуждение ФИО1 относительно истинности ее намерений, добросовестно заблуждаясь относительно законности своих действий, переданный ей ФИО1 договор *** об обеспечении молодых семей, молодых специалистов, проживающих и работающих (осуществляющих индивидуальную предпринимательскую деятельность) на селе либо изъявивших желание переехать на постоянное место жительства в сельскую местность на территории Иркутской области и работать там (осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность), жильем с использованием на эти цели социальной выплаты на строительство жилого дома, подписала и заверила оттиском печати 

<

данные изъяты> вышеуказанный договор, после чего 06.04.2016 г. ФИО1, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, также подписала указанный договор.

07 апреля 2016 года, в дневное время ФИО1, находясь в помещении Министерства сельского хозяйства Иркутской области, расположенном по адресу: 

<

...> продолжая свои преступные намерения, направленные на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих Российской Федерации и Иркутской области в лице Министерства сельского хозяйства Иркутской области, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о том, что она и ее семья якобы являются нуждающимися в улучшении жилищных условий, скрывая тот факт, что она ранее являлась в составе семьи своего отца СФА участником мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в рамках Федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2013 юла», утвержденной Постановлением № 858 от 03.12.2002 г,, долгосрочной целевой программы «Социальное развитие села Иркутской области на 2011-2014 годы», утвержденной Постановлением № 267-пп от 18.10.2010 г., и уже реализовала свое право на улучшение жилищных условий, а также является собственником жилого дома площадью 120 кв.метров, с кадастровым номером ***, находящийся по адресу: 

<

адрес>, будучи надлежащим образом ознакомленной с условиями участия в мероприятиях по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 года и на период до 2020 года», утвержденной Постановлением № 598 от 15.07.2013 г., и принятым в соответствии с данной программой Порядком, утвержденным Постановлением № 188-пп от 07.04.2014 г., достоверно зная о том, что она не может являться участником программы по улучшению жилищных условий, о данных фактах представителю Министерства сельского хозяйства Иркутской области не сообщила, предоставила в данное учреждение следующие документы: трехсторонний договор, подписанный ею и ее работодателем ЧТБ, копию ИНН на имя ФИО1, копию разрешения на строительство *** от 05.04.2016 т., копию свидетельства о государственной регистрации права собственности *** от 23.07.2015 года на земельный участок, находящийся по адресу: 

<

адрес>, содержащие ложные и недостоверные сведения, подтверждающие, что она и ее семья в составе ее супруга и двоих несовершеннолетних детей якобы являются нуждающимися в улучшении жилищных условий.

13 апреля 2016 года трехсторонний договор *** об обеспечении молодых семей, молодых специалистов, проживающих и работающих (осуществляющих индивидуальную предпринимательскую деятельность) на селе либо изъявивших желание переехать на постоянное место жительства в сельскую местность на территории Иркутской области и работать там (осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность), жильем с использованием на эти цели социальной выплаты на строительство жилого дома, в Министерстве сельского хозяйства Иркутской области, расположенном по адресу: 

<

...> был подписан министром сельского хозяйства Иркутской области СИП.

21 апреля 2016 года на основании указанных выше документов, предоставленных ФИО1, Министерством сельского хозяйства Иркутской области, расположенным по адресу: 

<

...> ФИО1 было выдано свидетельство о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности *** от 21.04.2016, согласно которому ФИО1 и члены ее семьи: супруг СПГ, сын ФИО2, дочь СЗП, являются участниками мероприятий по улучшению жилищный условий в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 года и на период до 2020 года», в соответствии с условиями Программы им предоставляется социальная выплата в размере 1 027 600 рублей Вышеуказанное свидетельство дало право ФИО1 на открытие банковского счета в кредитной организации на территории субъекта Российской Федерации по месту выдачи свидетельства. 

26 апреля 2016 года, в дневное время, ФИО1, продолжая реализацию своих преступных намерений, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих Российской Федерации и Иркутской области в лице Министерства сельского хозяйства Иркутской области, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о том, что она и ее семья якобы являются нуждающимися в улучшении жилищных, умолчав об имеющемся препятствии к ее участию и членов ее семьи в программе по улучшение жилищных условий, находясь в помещении АО «Россельхозбанк», расположенного по адресу: 

<

...> оформила договор *** банковского счета физического лица - получателя субсидии в рамках реализации целевой программы от 26.04.2016, согласно которому на имя ФИО1 был открыт банковский счет получателя субсидии в валюте Российской Федерации ***, на который 29.04.2016 из федерального бюджета были перечислены денежные средства в размере 488 932 рубля; 03.06.2016 года из областного бюджета были перечислены денежные средства в размере 538 668 рублей, всего на общую сумму 1 027 600 рублей.

Однако, довести свой преступный умысел до конца и воспользоваться денежным средствами в сумме 1 027 600 рублей, перечисленными ей Министерством сельского хозяйств Иркутской области, как участнику федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 года и на период до 2020 года», утвержденной Постановлением № 598 от 15.07.2013 г., и принятым в соответствии с данной программой Порядком, утвержденным Постановлением № 188-пп от 07.04.2014 г., ФИО1 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как 28 апреля 2016 года сотрудниками Министерства сельского хозяйства Иркутской области был выявлен факт реализации ФИО1 своего права на улучшение жилищных условий, являвшейся в 2012 году в составе семьи своею отца СФА участником мероприятий по улучшению жилищных условий, граждан, проживающих в сельской местности в рамках Федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2013 года», утвержденной Постановлением № 858 от 03.12.2002 г., долгосрочной целевой программы «Социальное развитие села Иркутской области на 2011-2014 годы», утвержденной Постановлением № 267-пп от 18.10.2010 г., а также в 2015 году, реализовавшей свое право на улучшение жилищных условий, путем приобретения в собственность жилого дома площадью 120 кв. метров, с кадастровым номером ***, находящегося по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, ФИО1 не смогла похитить денежные средства в размере 1 027 600 рублей, принадлежащие Российской Федерации в сумме 488 932 рубля и Иркутской области в сумме 538668 рублей, в лице Министерства сельского хозяйства Иркутской области, путем обмана при получении социальной выплаты, установленных федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 года и на период до 2020 года», утвержденной Постановлением № 598 от 15.07.2013 г., и принятым в соответствии с данном программой Порядком, утвержденным Постановлением № 188-пп от 07.04.2014 г., путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, а также путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, понимая существо изложенного обвинения в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме. Подсудимая поддержала заявленное на стадии предварительного расследования добровольное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке, при этом пояснила суду, что она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. У государственного обвинителя нет возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. От представителя потерпевшего не поступило возражений о проведении особого порядка судебного разбирательства. 

Учитывая, что основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением, ходатайство ею заявлено в присутствии защитника в период, установленный ст. 315 УПК РФ, изучив материалы дела, суд пришел к выводу, что предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд не усматривает оснований сомневаться в психическом здоровье подсудимой, в связи с чем, суд признает подсудимую вменяемой и подлежащей уголовной ответственности с назначением уголовного наказания. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 3 ст. 30 – ч. 4 ст. 159.2 УК РФ как покушение на мошенничество при получении выплат, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидии, установленной нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, а также путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в особо крупном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Разрешая вопрос о наказании, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность подсудимой, иные обстоятельства имеющие значения для назначения наказания. 

Совершенное подсудимой преступление определено действующим УК РФ, согласно ст. 15 УК РФ, к категории тяжкого. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд на основании ч. 1,2 ст. 61 УК РФ признает полное признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (что при отсутствии отягчающих обстоятельств, влечет назначение наказания с учетом ч.1 ст.62 УК РФ), наличие малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

По своему характеру преступление представляет общественную опасность, ввиду направленности деяний на охраняемые законом социальные ценности, как право собственности, при реализации федеральной целевой программы, направленной на улучшение условий жизни людей. 

Определяя степень общественной опасности преступления, суд учитывает совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, характер и размер наступивших последствий, с учетом того, что преступление не было доведено до конца, то есть не наступило тех общественно опасных последствий, которые имеют место быть при оконченном преступлении. 

Суд принимает во внимание личность подсудимой, которая имеет постоянное место жительства, трудоустроена, по месту жительства и работы характеризуется положительно, имеет на иждивении троих малолетних детей, преступление совершила впервые.

Учитывая изложенные обстоятельства, влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу, что для достижения цели наказания, с учетом требований ст.ст. 6, 60 УК РФ, необходимо назначить наказание в пределах санкции инкриминируемой нормы УК РФ, учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ, без назначения дополнительного наказания, при этом, с учетом рассмотрения уголовного дела в особом порядке, наказание подлежит назначению с учетом оснований, установленных ч.5 ст.62 УК РФ. Оснований для применения положений ст.64 УК РФ судом не установлено.

Суд приходит к выводу, что с учетом положительной характеристики личности подсудимой, совершения преступления впервые, ее семейного положения, наличия троих малолетних детей на иждивении, наказание, возможно, назначить без реального его отбывания в порядке ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока и возложением дополнительной обязанности в виде: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать СМИРНОВУ АНАСТАСИЮ ФЕДОРОВНУ виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком шесть месяцев. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения настоящего приговора.

Возложить на ФИО1 дополнительную обязанность: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения подсудимой в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. Отменить меру пресечения по вступлении настоящего приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- заявление от имени СРИ от 04.04.2011 года, план-схему расположения участка по адресу: 

<

адрес>, справку об адресной регистрации объектов недвижимости он 04.04.2011 года, копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации серия *** на имя СРИ, договор *** поставки домокомплекта от 06.06.2016 года, приложение к договору ***, дополнительное соглашение *** к трудовому договору *** от 15.06.2012, памятку получателю социальной выплаты, разрешение на строительство от 02.05.2014 года ***, разрешение на строительство от 05.04.2016 года ***, разрешение на строительство от 05.04.2016 года ***, уведомление *** от 08.06.2016 г., копию заявления ФИО1 от 24.08.2012 года, копию справки об адресной регистрации объектов недвижимости от 24.08.2011 года, копию плана-схемы расположения участка по адресу: 

<

адрес>, договор *** банковского счета физического лица - получателя субсидии в рамках реализации целевой программы от 26.04.2016 г., приложение 1а к договору банковскою счета физического лица получателя субсидий в рамках реализации целевой программы, приложение 1б к договору банковского счета физического лица - получателя субсидий в рамках реализации целевой программы, договор целевого ипотечного займа на приобретение жилого помещения *** от 18.07.2015 года, опись документов, принятых для оказания государственных услуг от 28.05.2016 года, государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии *** на имя ФИО1, расписку-опись о принятии документов *** от 28.07.2015 года, разрешение на строительство *** от 12.05.2014 года на имя ФИО1, договор *** аренды земельного участка от 22.10.2012 года, акт приема-передачи земельного участка от 22.10.2012 года, расчет арендной платы ФИО1, договор *** аренды земельного участка от 22.10.2012 года, акт приема-передачи земельного участка от 22.10.2012 года, расчет арендной платы ФИО1, договор *** аренды земельного участка от 22.10.2012 года, акт приема-передачи земельного участка от 22.10.2012 года, расчет арендной платы ФИО1, копию распоряжения *** от 19.10.2012 года (в двух экземплярах), уведомление *** от 24.04.2015 года, справку *** от 27.06.2016 года, распоряжение *** от 16.07.2012 года об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане для индивидуального жилищного строительства в 

<

адрес>, схему расположения земельного участка на кадастровом плане территории (кадастровый квартал 38:02:031401), распоряжение *** от 19.05.2014 года о внесении изменений в распоряжение от 04.10.2012 года *** «О признании нуждающимися в улучшении жилищных условий», договор купли-продажи недвижимости от 18.07.2015 года, передаточный акт к договору купли-продажи недвижимости от 18.07.2015 года, расписка в получении документов на государственную регистрацию *** от 18.07.2015, расписку в получении документов на государственную регистрацию *** от 18.07.2015, расписку в получении документов на государственную регистрацию *** от 18.07.2015, расписку в получении документов на государственную регистрацию *** от 18.07.2015 (в двух экземплярах), договор *** от 21.05.2012 года, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ МУ МВД России «Братское» – вернуть в распоряжение подсудимой ФИО1;

- дело *** лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на имя ФИО1, проживающей по адресу: 

<

адрес>, содержащее следующие документы: решение о выдаче государственною сертификата на материнский (семейный) капитал *** от 12.03.2014; заявление о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от имени ФИО1 от 13.02.2014: копию паспорта серии *** на имя ФИО1; копию свидетельства о рождении *** от 13.08.2013 года; копию свидетельства о рождении *** от 14.06.2013 года; запрос *** от 13.02.2014 на предоставление сведений об отмене усыновления (удочерения), о фактах лишения родительских прав ФИО1 в отношении ребенка СЗП, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; запрос *** от 13.02.2014 на предоставление сведений об отмене усыновления (удочерения), о фактах лишения родительских прав ФИО1 в отношении ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ответ отдела по г. Братску (Центральный район) управления службы ЗАГС Иркутской области на запрос *** от 13.02.2014; ответ отдела по г. Братску (Центральный район) управления службы ЗАГС Иркутской области на запрос *** от 13.02.2014; запрос *** от 13.02.2014 на предоставление сведений об отмене усыновления (удочерения), о лишении родительских прав ФИО1 в отношении ребенка СЗП, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; запрос *** от 13.02.2014 на предоставление сведений об отмене усыновления (удочерения), о лишении родительских прав ФИО1 в отношении ребенка СЗП, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; решение об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) заявления о предоставлении единовременной выплаты за счет средств материнского (семенного) капитала (об аннулировании ранее поданного заявления о предоставлении единовременной выплаты за счет средств материнского (семейного) капитала *** от 15.06.2015; заявление *** от 14.05.2015 от имени ФИО1 о предоставлении единовременной выплаты за счет средств материнского (семейного) капитала; копию паспорта серии *** на имя ФИО1; справку от 12.05.2015 года ОАО «Сбербанк России»; копию государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серии ***; запрос *** от 25.05.2015 на предоставление сведений об отмене усыновления (удочерения), о лишении родительских прав ФИО1 в отношении ребенка СЗП, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; запрос *** от 25.05.2015 на предоставление сведений об отмене усыновления (удочерения), о лишении родительских прав ФИО1 в отношении ребенка СЗП, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ответ отдела по г. Братску (Центральный район) управления службы ЗАГС Иркутской области на запрос *** от 25.05.2015; решение *** от 28.08.2015 об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала; заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от 28.07.2015 от имени ФИО1; сведения к заявлению о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала при направлении средств (части средств) материнскою (семейного) капитала на улучшение жилищных условий (при перечислении юридическому лицу) от 28.07.2015 от имени ФИО1; приложение к заявлению о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала; копия паспорта серии *** на имя ФИО1; копию договора целевого ипотечного займа на приобретение жилого помещения *** от 18.07.2015 г.; справку *** от 28.07.2015 о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование целевым ипотечным займом; справку от ОАО «Сбербанк России» без даты и номера данного документа; копию доверенности *** от 19.03.2015; доверенность *** от 23.03.2015 на имя ОАВ; копию свидетельства о государственной регистрации права от 23.07.2015; обязательство *** от 28.07.2015; копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования *** на имя ФИО1; копию государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серии ***; выписку из финансовой части лицевого счета, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки от 30.07.2015 на имя ФИО1; запрос *** от 30.07.2015 на предоставление сведений об отмене усыновления (удочерения), о лишении родительских прав ФИО1 в отношении ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ответ отдела по г. Братску (Центральный район) управления службы ЗАГС Иркутской области на запрос *** от 30.07.2015; запрос *** от 30.07.2015 на предоставление сведений об отмене усыновления (удочерения), о лишении родительских прав ФИО1 в отношении ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уведомление *** от 28.08.2015 об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на имя ФИО1; акт приема-передачи *** от 28.08.2015; выписку из финансовой части лицевого счета, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки от 24.05.2015 на имя ФИО1; сведения об уточнении информации в Федеральном регистре лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки (прекращение права на дополнительные меры государственной поддержки) *** от 30.05.2016; копию уведомления о прекращении права на дополнительные меры государственной поддержки *** от 30.05.2016; уведомление о вручении заказного письма от 24.06.2016, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ МУ МВД России «Братское» – вернуть в УПРФ в г. Братске и Братском районе Иркутской области (

<

...> «а»);

- корешок свидетельства о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности ***, заявление от СФА, копия паспорта серии *** на имя СФА, копию паспорта серии *** на имя СРИ, копию паспорта серии *** на имя ФИО1, копию свидетельства о заключении брака *** от 23.03.1985 года, копию свидетельства о рождении *** от 14.04.1990 года на имя ФИО1, копию свидетельства о рождении *** от 24.01.2003 года на имя СУФ, справку от 14.06.2011 года на имя СФА, копию трудовой книжки *** на имя СФА, распоряжение *** от 09.06.2011 года о признании нуждающимися в улучшении жилищных условий, договор займа от 14.06.2011 года, копия разрешения на строительство *** от 15.06.2011 года, локальный ресурсный сметный расчет на общестроительные работы, одноквартирный жилой дом площадью 72 квадратных метра, 

<

адрес> СФА, копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ серия *** на имя СФА, лист согласования от 19.06.2012 года на имя СФА, договор *** от 21.05.2012 года, копия счета *** от 18.07.2012 года на сумму 907 198 рублей, опись документов на ФИО1 категория - молодая семья (специалист), предоставляемых администрацией МО «Братский район» в министерство сельского хозяйства Иркутской области, заявление от ФИО1, копию паспорта серии *** на имя ФИО1, копию паспорта серии *** на имя СПГ, копию свидетельства о заключении брака *** от 11.07.2012 года, копию свидетельства о рождении *** от 14.06.2013 года, копию свидетельства о рождении *** от 13.08.2013 года, копию трудовой книжки *** на имя ФИО1, копию распоряжения *** от 04.10.2012 года о признании нуждающимися в улучшении жилищных условий, копию разрешения на строительство *** от 12.05.2014 года, копию договора займа *** от 12.05.2014 года, копию расписки в получении денежных средств от 12.05.2014 года от имени ФИО1, копию диплома о *** на имя ФИО1, копию договора *** аренды земельного участка от 22.10.2012 года, объектный сметный расчет на строительство одноквартирного жилого дома в п. Зяба общей площадью 72 кв.м., копию распоряжения *** от 08.05.2014 года о внесении изменений в распоряжение от 04.10.2012 г. *** «О признании нуждающимися в улучшении жилищных условий», копию трудового договора *** от 15.06.2012 года, уведомление *** от 21.07.2014 года «Об отказе во включении в сводный список», копию расписки о приеме документов от имени ФИО1 от 07.04.2016 года, копия паспорта серии *** на имя ФИО1, копию свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории Российской Федерации серии *** на имя ФИО1, копию разрешения на строительство *** от 05.04.2016 года, копию свидетельства о государственной регистрации права *** от 23.07.2015 года, копию договора *** от 26.04.2016 года банковского счета физического лица - получателя субсидии в рамках реализации целевой программы, договор *** от 13.04.2016 года об обеспечении молодых семей, молодых специалистов, проживающих и работающих (осуществляющих индивидуальную предпринимательскую деятельность) на селе либо изъявивших желание переехать на постоянное место жительства в сельскую местность на территории Иркутской области и работать там (осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность), жильем с использованием на эти цели социальной выплаты на строительство жилого дома, уведомление *** от 25.10.2016 года о возврате средств социальной выплаты на имя ФИО1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ МУ МВД России «Братское» - вернуть в Министерство сельского хозяйства Иркутской области (г. Иркутск, ул. Горького, 31);

- договор купли-продажи недвижимости от 18.07.2015 года, договор целевого ипотечного займа на приобретение жилого помещения *** от 18.07.2015 г., передаточный акт к договору купли-продажи недвижимости от 18.07.2015 года, расписку-опись о принятии документов *** от 28.07.2015 года в МФЦ, подтверждение от имени ФИО1 от 18.07.2015 года, согласие на обработку персональных данных от 18.07.2015 года, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ МУ МВД России «Братское» - вернуть свидетелю ОАВ;

- свидетельство о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности *** от 21.04.2016 года, договор *** банковскою счета физического лица - получателя субсидии в рамках реализации целевой программы от 25.04.2016 года, Приложение 1а к договору банковского счета физического лица - получателя субсидии в рамках реализации целевой программы, особенности перечисления средств субсидий и перечень дополнительных документов, необходимых для перечисления субсидий в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», Приложение 1б к договору банковского счета физического лица получателя субсидии в рамках реализации целевой программы, особенности перечисления средств субсидии и перечень дополнительных документов, необходимых для перечисления субсидии в рамках подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы, распоряжение об открытии текущего счета от 25.04.2016 года, заявление от имени ФИО1 на открытие счета от 25.04.2016 года, Согласие на обработку персональных данных от имени ФИО1 от 25.04.2016, копия паспорта серии *** на имя ФИО1, копию свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории Российской Федерации *** на имя ФИО1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ МУ МВД России «Братское» - вернуть в ДО АО «Россельхозбанк» (

<

...>);

- запрос *** от 22.06.2016 года, сопроводительное письмо *** от 15.07.2016 года, выписку из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимого имущества от 12.07.2016 ***, выписка из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимого имущества от 12.07.2016 ***, уведомление об отсутствии в ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений от 12.07.2016 ***, уведомление об отсутствии в ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений от 12.07.2016 ***, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ МУ МВД России «Братское» - вернуть свидетелю ПЛГ;

- договор *** от 13.04.2016 года об обеспечении молодых семей, молодых специалистов, проживающих и работающих (осуществляющих индивидуальную предпринимательскую деятельность) на селе либо изъявивших желание переехать на постоянное место жительства в сельскую местность на территории Иркутской области и работать там (осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность), жильем с использованием на эти цели социальной выплаты на строительство жилого дома, копию приказа (распоряжение) *** от 25.06.2015 года о приеме работника на работу, копия приказа *** от 12.01.2017 о выходе на работу, копию трудового договора *** от 25.06.2015 года, должностную инструкцию 

<

данные изъяты>, дополнение к должностной инструкции 

<

данные изъяты>, копию приказа (распоряжения) *** от 12.01.2017 года о переводе работника на другую работу, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ МУ МВД России «Братское» - вернуть в 

<

данные изъяты>

- заявку на расход *** от 03.06.2016 года на сумму 538 668 рублей, платежное поручение *** от 29.04.2016 года на сумму 488 932 рубля, уведомление о поступлении денежных средств *** от 08.06.2016 года, запрос о предоставлении информации *** от 28.04.2016 года, уведомление *** от 25.10.2016 года о возврате средств социальной выплаты на имя ФИО1, находящиеся в материалах уголовного дела – оставить при деле на весь срок его хранения.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Иркутского областного суда через Братский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Жалобы или представление, поданные в нарушении установленного законом срока, рассмотрению не подлежат.

Приговор по основаниям, предусмотренным п.1 ст.389.15 УПК РФ, обжалованию не подлежит. 

Приговор вступил в законную силу 07 ноября 2017 года

Судья: О.А. Левин